

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2016 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
			JAN a OUT / 2016	JAN a OUT / 2015				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)		7.456.401.762,56	5.981.989.094,72	5.552.201.153,24				
RECEITA TRIBUTÁRIA		2.326.147.000,00	1.946.556.895,04	1.873.227.357,62				
IPTU		524.000.000,00	497.369.416,66	427.775.068,56				
ISS		1.080.000.000,00	876.494.763,52	885.715.836,53				
ITBI		319.961.000,00	213.220.307,10	250.047.662,19				
IRRF		287.000.000,00	250.007.799,54	212.876.750,80				
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS		115.186.000,00	109.464.608,22	96.812.039,54				
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO		916.116.000,00	813.714.093,73	646.062.530,98				
RECEITA PREVIDENCIÁRIA		820.116.000,00	720.073.477,86	576.355.659,02				
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		96.000.000,00	93.640.615,87	69.706.871,96				
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA		14.485.000,00	13.772.667,56	12.869.397,92				
RECEITA PATRIMONIAL		250.864.721,35	408.704.728,86	230.438.167,60				
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS		236.379.721,35	394.932.061,30	217.568.769,68				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		2.870.655.762,56	2.235.969.040,87	2.143.714.662,86				
FPM		214.400.000,00	162.469.531,21	160.557.866,76				
ICMS		720.000.000,00	537.820.337,78	523.725.942,89				
IPVA		377.600.000,00	340.493.485,75	320.599.415,46				
CONVÊNIOS		10.645.126,29	6.242.504,99	8.088.052,23				
OUTRAS TRANSF. CORRENTES		1.548.010.636,27	1.188.943.181,14	1.130.743.385,52				
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		1.328.998.000,00	971.976.397,52	876.327.203,86				
DÍVIDA ATIVA		91.024.000,00	144.053.539,94	75.840.796,05				
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES		1.237.974.000,00	827.922.857,58	800.486.407,81				
RECEITAS DE CAPITAL (II)		749.535.953,51	114.885.030,29	96.438.968,58				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)		122.473.975,88	17.999.656,63	73.309.391,74				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)		-	-	-				
ALIENAÇÃO DE BENS (V)		40.000.000,00	1.051.494,76	6.774.957,76				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		532.872.149,50	43.781.647,29	16.354.619,08				
CONVÊNIOS		519.026.813,36	29.244.490,06	8.794.343,00				
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL		13.845.336,14	14.537.157,23	7.560.276,08				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		54.189.828,13	52.052.231,61	-				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V)		587.061.977,63	95.833.878,90	16.354.619,08				
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)		8.043.463.740,19	6.077.822.973,62	5.568.555.772,32				
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹	
			JAN a OUT / 2016	JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2016	JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2016	JAN a OUT / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)		7.351.401.599,08	5.530.566.533,70	5.063.537.469,79	5.292.489.096,46	4.793.930.008,89	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		3.917.983.025,30	3.004.887.118,83	2.640.210.112,19	3.002.922.927,28	2.637.075.655,04	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)		64.941.870,43	53.271.111,48	44.160.193,36	50.504.264,35	43.729.292,50	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		3.368.476.703,35	2.472.408.303,39	2.379.167.164,24	2.239.061.904,83	2.113.125.061,35	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)		7.286.459.728,65	5.477.295.422,22	5.019.377.276,43	5.241.984.832,11	4.750.200.716,39	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)		1.058.096.450,45	262.495.376,79	334.925.615,93	170.601.914,98	187.571.066,22	-	-
INVESTIMENTOS		894.134.657,58	122.351.436,83	174.112.513,57	39.622.257,18	36.787.718,89	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS		7.850.000,00	5.140.155,37	6.100.000,00	5.140.155,37	6.100.000,00	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)		-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)		-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS		7.850.000,00	5.140.155,37	6.100.000,00	5.140.155,37	6.100.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)		156.111.792,87	135.003.784,59	154.713.102,36	125.839.502,43	144.683.347,33	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)		901.984.657,58	127.491.592,20	180.212.513,57	44.762.412,55	42.887.718,89	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)		13.210.444,32	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾		165.260.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)		8.366.914.830,55	5.604.787.014,42	5.199.589.790,00	5.286.747.244,66	4.793.088.435,28	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)		(323.451.090,36)	473.035.959,20	368.965.982,32	791.075.728,96	775.467.337,04		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		161.771.056,43	123.146.165,71	123.585.358,16				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016							(186.603.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER